Иркутская  область
Тулунский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Шерагульского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 .12.2016 г.                                                             № 64-п

С. Шерагул
     Об утверждении муниципальной Программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения  в Шерагульском сельском поселении на 2017 – 2021 годы»

 Руководствуясь Гражданским  кодексом  Российской Федерации,  Бюджетным кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,        Уставом  Шерагульского муниципального образования,

                                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Муниципальную  Программу «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения  в Шерагульском сельском поселении на 2017 – 2021 годы» утвердить. (Приложение №1)
    2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный

        Вестник».
Глава  Шерагульского  сельского поселения                               М.П. Шумейко

                                                            Приложение №1 к постановлению
                                                                                                                                                           администрации Шерагульского
сельского поселения
от  26.12 .2016года   №  64-п.
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения  в Шерагульском сельском поселении на 2017 – 2021 годы»

1. Паспорт муниципальной программы Шерагульского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни

населения в Шерагульском сельском поселении  на 2017-2021 годы»

	Наименование Программы
	 «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в Шерагульском сельском поселении  на 2017-2021 годы»  (далее - Программа).

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устав Шерагульского муниципального образования,

	  Заказчик Программы
	Администрация Шерагульского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Шерагульского сельского поселения.

	Исполнители программы
	Администрация Шерагульского сельского поселения
Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с. Шерагул».

	Основные цели Программы
	 Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризация массового спорта, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Основные задачи Программы
	- создание условий для развития физической культуры и спорта среди молодежи и жителей  всех возрастов;

-  развитие массовых видов детского и молодежного спорта;

- увеличение количества жителей Шерагульского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

-   проведение спортивных мероприятий (соревнований, спартакиад, турниров) для различных категорий жителей Шерагульского сельского поселения ;
- организация  пропаганды физической  культуры и спорта, включающей в себя распространение  социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований.

	Сроки реализации Программы
	2017-2021годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Источник финансирования – бюджет Шерагульского муниципального образования. Общий объем финансирования  составляет  595,0тыс. руб.,
в том числе средства местного бюджета  595,0 тыс.руб.
из них : 2017 г.- 255 тыс.руб.;
2018 г. – 190,0 тыс. руб.;
2019 г. – 50,0 тыс.руб.;
2020 г. – 50,0 тыс.руб.;
2021 г.- 50,0 тыс.руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2017-2021 годы  будут уточняться  при формировании бюджета на соответствующий год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.
Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Шерагульского сельского поселения .
2.
Увеличение количества жителей Шерагульского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

3.
Увеличение количества спортсменов, принимающих участие в районных и областных соревнованиях.

4.
Расширение списка видов спорта, развивающихся в Шерагульском сельском поселении .

5.Создание условий для занятий массовым спортом по месту жительства.

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией Шерагульского сельского поселения.

2. Характеристика проблем в сфере физической культуры и спорта

Шерагульского сельского поселения .
2.1.
Роль спорта становится все более заметным социальным  фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на соревнованиях любого  уровня являются доказательством жизнеспособности  любой нации.
2.2.
Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения, - поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Занятия физической культурой и спортом наряду с прямым положительным эффектом значительно снижают воздействие негативных факторов социальной среды на детей. Физическая активность способствует отказу от вредных привычек, повышает уровень здоровья, работоспособность, способствует увеличению сопротивляемости организма экологически неблагоприятной окружающей среде.

2.3.
Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

2.4.
Основным фактором, оказывающим тормозящее влияние на развитие физической культуры и спорта в Шерагульском сельском поселении, является отсутствие   спортивных сооружений.

2.5.
На территории Шерагульского сельского поселения  проживает более 2 200 человек. Основная масса населения проживает в населённых пунктах: Шерагул, ст. Шуба, Трактовая, Новотроицк.
2.6.
В настоящее время в Шерагульском  сельском поселении  имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

2.6.1.
Недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

2.6.2.
Недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

2.6.3.
Отсутствие спортивных сооружений.

2.7.
Реализация муниципальной программы позволит решать указанные проблемы и добиться  роста основных показателей развития физической культуры и спорта в Шерагульском сельском поселении .
3. Основные цели и задачи муниципальной программы

3.1.
Создание условий по формированию у молодежи потребностей к занятию физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.

3.2.
Создание условий для развития физической культуры и спорта в Шерагульском сельском поселении .
3.3.
Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта.

3.4.
Популяризация массового спорта.

3.5.
Приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

3.6.
Увеличение количества жителей Шерагульского сельского поселения  регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

3.7.
Улучшение материальной базы МКУК «КДЦ с. Шерагул».
4.  Основные мероприятия  реализации программы.
4.1.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения  в соответствии с законодательством Российской Федерации,  муниципальными правовыми актами Шерагульского муниципального образования .
4.2.
Обоснование объема финансирования, необходимого для реализации муниципальной программы, представлено в следующей таблице :

                                                       ПЕРЕЧЕНЬ

Программных мероприятий  Программы  Развития физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в Шерагульском сельском поселении  на 2016-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Сроки реализации
	Объем финансирования,     тыс. руб.

	1.
	Оформление в собственность земельных  участков  под спортивную площадку  в с. Шерагул. в пос. ж/д ст. Шуба, ул. Строительная.
	2017 г.
	85,0

	2.
	 Планировка, устройство ограждения спортивной площадки в пос. ж/д ст. Шуба.
	2017 г.
	90,0

	3.
	Приобретение спортивного инвентаря
	ежегодно
	30,0

	4.
	Проведение спортивных мероприятий
	ежегодно
	20,0

	4.
	Оборудование места отдыха на воде, пос. ж/д ст. Шуба (Ремонт плотины).
	2018 г.
	80,0

	5.
	Покраска  ограждения спортивной площадки в пос. ж/д ст. Шуба.
	2018 г.
	25,0

	6.
	Покраска ограждения спортивной площадки и хоккейного корта в с. Шерагул.
	2017 г.
	25,0

	7.
	Устройство футбольного поля в д. Новотроицк  и д. Трактовая.
	2018 г.
	30,0

	8.
	Подготовка лыжной трассы (5км) в с. Шерагул.
	2017 г.
	5,0

	9.
	Подготовка лыжной трассы (5км) в пос. ж/д ст. Шуба.
	2018 г.
	5,0

5. Механизм управления муниципальной программой

5.1.
Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача органов самоуправления - обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

5.2.
Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений.

5.3.
Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе:

5.3.1.
Разработки физкультурно-оздоровительных программ и проведения массовых спортивных мероприятий и соревнований для различных слоев населения.

5.3.2.
Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан.

5.3.3.
Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.
6. Оценка социально-экономической эффективности

муниципальной программы

Реализация программных установок и мероприятий позволит:

6.1.
Создать благоприятные условия для сохранения и укрепления здоровья подрастающего поколения.

6.2.
Создать достойные условия для занятий физической культурой и спортом, организации досуга и проведения спортивной работы по месту жительства в Шерагульском сельском поселении .

6.3.
В результате реализации муниципальной программы увеличится удельный вес населения в Шерагульском сельском поселении, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты

муниципальной программы

7.1.
Увеличение доли населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.

7.2.
Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории Шерагульского сельского поселения.
7.3.
Увеличение количества спортивных сооружений на территории сельского поселения Березняковское.

7.4.
Увеличение количества участников спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории  Шерагульского сельского поселения.

8. Контроль за реализацией муниципальной программы

8.1. Контроль исполнения муниципальной программы осуществляется администрацией Шерагульского сельского поселения .